HNPR—2024—00007

湖南省人民政府

关于赋予长沙市、株洲市、湘潭市部分

省级经济社会管理权限的通知
湘政发〔2024〕12号
长沙市、株洲市、湘潭市人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

为加快推进长株潭一体化发展三年行动计划（2023—2025年），支持长沙市、株洲市、湘潭市高质量发展，决定赋予长沙市、株洲市、湘潭市部分省级经济社会管理权限。现就有关事项通知如下：

一、应放尽放，按需赋予权限。坚持需求导向，实施精准赋权，分别赋予长沙市、株洲市、湘潭市先进制造、市场准入、工程建设等重点领域的省级经济社会管理权限，编制《赋予长沙市、株洲市、湘潭市省级经济社会管理权限事项目录》（见附件），明确具体事项和赋权方式。长沙市、株洲市、湘潭市可根据实际情况配套下放市级权限到开发区，优化赋权方式，推动更多权限全链条下放，激发高质量发展内生动力。

二、上下联动，确保承接到位。按照“谁审批、谁负责，谁主管、谁监管”的原则，对直接赋权事项，承接部门要明确权责，省直部门要交接到位；对委托行使事项，省直部门要与承接部门依法签订赋权协议，明确双方权利义务。省直有关部门要依据赋权目录，加强业务指导和培训，配置赋权事项审批业务系统审批权限和账号，做好赋权事项资料交接及相关事项在线办理衔接等工作。对涉及使用国家有关部委业务办理系统或需要与国家有关部委进行业务对接的事项，省直有关部门要协助做好协调工作。长沙市、株洲市、湘潭市承接部门要制定具体承接方案，加强人员力量、硬件设施等相关配套，为省级赋权提供支撑，并主动接受省直赋权部门的指导监督，确保赋权事项接得住、用得好、管到位。

三、改革统筹，支持区域发展。支持长株潭地区建设全国数字经济集聚区、北斗规模应用引领区和绿心生态区，进一步精简审批环节、再造审批流程，全面优化营商环境。支持长沙市、株洲市、湘潭市省级及以上开发区开展相对集中行政许可权改革试点，推动开发区审批服务“一个大厅集中、一个窗口对外、一枚印章审批”。深化“四即”（洽谈即服务、签约即供地、开工即配套、竣工即办证）改革，提升区域发展动能和活力。

四、区域协同，实施联合监管。省直有关部门和赋权承接部门要细化举措，明确监管责任和方式，强化事中事后监管，确保赋权事项监管到位。支持长株潭地区建立区域协同的联合监管机制；推动精准监管、综合监管、智慧监管，将多个监管事项整合为“一件事”，最大限度减少对经营主体正常生产经营活动的干扰。

五、加强领导，推进数字政务转型。长沙市、株洲市、湘潭市要率先推进省“一网通办”系统统一受理，确保实现政务服务事项统一受理办结率达到90%。长沙市、株洲市、湘潭市要主动衔接，精准对接，按照“三集中三到位”改革和“四减”要求，优化服务流程，推动赋权事项进驻“湘易办”超级服务端、“一网通办”系统和政务服务大厅，做到线上线下融合办理、一网通办、“高效办成一件事”。省发展改革委要加强统筹协调，开展评估指导，强化考核监督，推动落实落地。

附件：赋予长沙市、株洲市、湘潭市省级经济社会管理权限事项目录（22项）

湖南省人民政府

2024年8月23日

（此件主动公开）

附件
赋予长沙市、株洲市、湘潭市省级经济社会管理权限事项目录（22项）

	序号
	省级业务指导部门
	事项名称
	基本编码
	事项类型
	下放方式
	承接
单位
	下放后
监管主体
	事中事后
监管措施
	备  注

	1
	省发展
改革委
	权限内政府投资项目审批
	431004129W00
	其他行政权力
	直接下放
	长沙市、株洲市、湘潭市发展改革委
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	项目单位通过在线审批监管平台按时填报项目进度，项目建成后接受有关部门的监督检查。
	下放范围:除集装箱、煤炭、矿石、油气以外的码头泊位审批；除湘江以外的独立公路桥梁、隧道项目审批；除大型水库及跨市州水资源配置调整项目以外的其他水利工程项目审批。

	2
	省科技厅
	省级科学技术普及基地认定
	430706009W00
	行政确认
	委托下放
	株洲市、湘潭市科技局
	赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强宏观管理、开展监督指导，发现问题及时整改。对于经整改仍“接不住、管不好”的事项，及时按程序收回赋权。

	3
	省工业和
信息化厅
	新型墙体材料产品认定
	430707001W00
	行政确认
	委托下放
	长沙市住房城乡建设局
	赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时对调整实施事项进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。
	下放范围:长沙市行政区域内新型墙体材料产品非首次认定。

	4
	省自然
资源厅
	长株潭城市群生态绿心地区的建设工程规划许可证核发（含建设工程设计方案审查）
	00011513300Y（主项：建设工程、临时建设工程规划许可）
	行政许可
	直接下放
	长沙市、湘潭市自然资源和规划局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	严格落实自然资源部建设用地审批“双随机、一公开”抽查工作细则以及相关政策文件规定。省自然资源厅适时开展抽查复核，如发现违法违规审批行为，依法依规严肃处理。
	在湖南省建设用地预审审批系统中办理并完成备案工作。

	5
	省自然
资源厅
	长株潭城市群生态绿心地区的规划核实与土地核验
	000117049000（主项：建设工程规划条件核实合格证核发）
	行政许可
	直接下放
	长沙市、湘潭市自然资源和规划局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	严格落实自然资源部建设用地审批“双随机、一公开”抽查工作细则以及相关政策文件规定。省自然资源厅适时开展抽查复核，如发现违法违规审批行为，依法依规严肃处理。
	在湖南省建设用地预审审批系统中办理并完成备案工作。

	6
	省自然
资源厅
	建设项目用地预审与选址意见书核发
	00011511600Y
	行政许可
	直接下放
	株洲市、湘潭市自然资源和规划局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	严格落实自然资源部建设用地审批“双随机、一公开”抽查工作细则以及相关政策文件规定。省自然资源厅适时开展抽查复核，如发现违法违规审批行为，依法依规严肃处理。
	1.下放范围：110千伏及以下已纳入全省电力发展规划的配电网工程（不含跨市州及电源送出工程）核准。

2.项目用地应不涉及永久基本农田和生态保护红线。

3.在湖南省建设用地预审审批系统中办理并完成备案工作。

	7
	省自然
资源厅
	省级及以上开发区控制性详细规划审批权限
	431015121W00（主项：组织编制和修改控制性详细、专项规划、城市设计和重要地段修建性详细规划）
	其他行政权力
	委托下放
	长沙市、株洲市、湘潭市自然资源和规划局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	规划修改成果及时报省自然资源厅进行备案，由省自然资源厅对省级及以上开发区控制性详细规划修改成果是否符合国土空间总体规划进行审查，审查通过后及时更新至国土空间规划“一张图”。
	原直接下放给长沙市的此项权限，改为委托下放。

	8
	省生态
环境厅
	一般建设项目环境影响评价审批
	00011610100Y
	行政许可
	直接下放
	株洲市、湘潭市生态环境局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时对调整实施事项进行评估，实施效果不好的，及时按照程序收回赋权。
	下放范围：

1.国家铁路网中的干线项目，国家、省政府投资主管部门审批、核准、备案的高速公路、铁路项目（编制环评报告表），机场项目（编制环评报告表），规划环评已通过生态环境部审查的城市轨道交通项目，集装箱专用码头项目。

2.特大型、大型主题公园项目。

	9
	省生态
环境厅
	江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口审批
	00011610600Y
	行政许可
	直接下放
	长沙市、株洲市、湘潭市生态环境局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时对调整实施事项进行评估，实施效果不好的，及时按照程序收回赋权。
	下放范围：

1.《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》（国办函〔2022〕17号）明确由生态环境部相关流域生态环境监督管理局负责实施审批的入河排污口。

2.湖南省入河排污口监督管理有关规定中明确由省级审批的入河排污口审批事项，不含排入跨市州行政区域省级水功能区的入河排污口。

	10
	省水利厅
	生产建设项目水土保持方案审批
	00011910600Y
	行政许可
	直接下放
	长沙市、株洲市、湘潭市水利局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	长沙市、株洲市、湘潭市水利局对生产建设项目水土保持实施情况开展监督检查，对于发现的水土保持问题，督促生产建设单位限期进行整改；开展水土保持设施验收备案，对备案项目进行核查；对违法违规行为依法查处；及时向省水利厅报送验收备案与核查情况。
	省级开发区内生产建设项目的省级权限下放到市级。

	11
	省水利厅
	生产建设项目水土保持设施验收备案
	431019049W00
	其他行政权力
	直接下放
	长沙市、株洲市、湘潭市水利局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	长沙市、株洲市、湘潭市水利局对生产建设项目水土保持实施情况开展监督检查，对于发现的水土保持问题，督促生产建设单位限期进行整改；开展水土保持设施验收备案，对备案项目进行核查；对违法违规行为依法查处；及时向省水利厅报送验收备案与核查情况。
	省级开发区内生产建设项目的省级权限下放到市级。

	12
	省水利厅
	水利基建项目初步设计文件审批（一、二、三级堤防工程）
	000119101002
[主项：水利基建项目初步设计文件审批（省级权限）]
	行政许可
	直接下放
	株洲市、湘潭市水利局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	省水利厅对株洲市、湘潭市水利局一、二、三级堤防工程初步设计审批工作进行指导，市水利局批复后10个工作日内应报省水利厅备案。
	下放范围：水利部、长江委行使的权限事项除外。

	13
	省水利厅
	水利工程建设项目质量监督申报手续办理（一级堤防工程）
	431019063W00（主项：水利工程建设项目质量监督申报手续办理）
	其他行政权力
	直接下放
	长沙市水利局
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时对调整实施事项进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。
	下放范围：仅下放一级堤防工程的除险加固、维修改造项目质量监督申报手续办理。

	14
	省文化和
旅游厅
	演出经纪机构从事营业性演出经营活动审批
	00012210400Y（主项：营业性演出审批）
	行政许可
	服务前移
	马栏山（长沙）视频文创园管委会
	赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。
	下放范围：限马栏山（长沙）视频文创园范围内。

	15
	省文化和
旅游厅
	从事经营性互联网文化活动审批
	000122010000
	行政许可
	服务前移
	马栏山（长沙）视频文创园管委会
	赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。
	下放范围：限马栏山（长沙）视频文创园范围内。

	16
	省卫生
健康委
	医疗机构设置审批
	00012311400Y
	行政许可
	直接下放
	长沙市卫生健康委
	赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。
	不含：由国家和省统一规划的医疗机构的设置审批。

	17
	省卫生
健康委
	医疗机构执业登记
	00012311500Y
	行政许可
	直接下放
	长沙市卫生健康委
	赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。
	不含：由国家和省统一规划的医疗机构的执业登记。

	18
	省国动办（人防办）
	权限内单独修建人防工程许可（含报建审批、初步设计审查、施工图审查备案、竣工验收备案）
	430180001W00（主项：权限内单独修建人防工程许可）
	行政许可
	直接下放
	长沙市国动办（人防办）
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。

	19
	省国动办（人防办）
	权限内单独修建人防工程的质量和安全监督检查
	430699014W00
	行政检查
	直接下放
	长沙市国动办（人防办）
	承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	加强业务指导，强化事中事后监管，切实做到放管结合；适时进行评估，实施效果不好的，及时按程序收回赋权。

	20
	省文物局
	省级文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案审批
	000168101004
	行政许可
	委托下放
	株洲市、湘潭市文旅广体局
	赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	开展政策和业务培训；按照“谁审批、谁负责，谁主管、谁监管”的原则，加强事中事后监管；按照“双随机、一公开”方式，对下放后的许可，进行抽查监督；接受服务对象投诉，发现问题及时整改。

	21
	省文物局
	省级文物保护单位原址保护措施审批
	000168102002
	行政许可
	委托下放
	株洲市、湘潭市文旅广体局

赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	开展政策和业务培训；按照“谁审批、谁负责，谁主管、谁监管”的原则，加强事中事后监管；按照“双随机、一公开”方式，对下放后的许可，进行抽查监督；接受服务对象投诉，发现问题及时整改。

	22
	省文物局
	文物保护工程资质（勘察设计乙级、施工资质二级、监理资质乙级）证书核发
	00016810600Y（主项：文物保护工程资质审批）
	行政许可
	委托下放
	株洲市、湘潭市文旅广体局

赋权单位和承接单位牵头，法律法规和“三定”规定明确的其他监管责任主体协同。
	开展政策和业务培训；按照“谁审批、谁负责，谁主管、谁监管”的原则，加强事中事后监管；按照“双随机、一公开”方式，对下放后的许可，进行抽查监督；接受服务对象投诉，发现问题及时整改。

— 2 —

— 3 —